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Széleken.
A városi ember kőhalmazok közt 

él. Környezete, minden, amit maga kő 
rül lát, érez és tapint, mesterséges. 
Az emberi elme, a társulás ösztöne, 
a munkás kéz szorgalma hozott ott 
létre mindent. A polgár pedig meg van 
elégedve a környezetével, csak éppen 
hogy a testi és a lelki szüksége, nyer
jen némi kielégítést. A családi tűzhely, 
a lakás, az istenháza, az iskola gyer
mekeinek, a piaez, ahol keze fáradsá
gát értékesíti, a kövezett vagy palló
zott gyalogjáró, az utcza, melyben a 
jó és a rósz szomszédok és az atyafiak 
laknak — mind az ö igényeinek a ki
elégítésére létesült s ez néki elegendő. 
Vágyai tovább nem is repülnek. Mit 
tudja ő, hogy a modern életben nem- 
osak kenyérrel és utozai porral él az 
ember, hogy vannak igényei, amiknek 
kielégítését követelheti a hatóságtól, és 
amiknek kielégítése elóbbvaló minden 
városi czífraságnál, és e z : az egósség- 
ügynek kifogástalan és minden apró
lékosságra kiható kezelése.

A városban van egy tuezat orvos
doktor, néhány patika, nagyszerű köz
kórház, ahol ha az ember megbeteg 
szik : ápolásra lel, meggyógyul vagy 
pedig — elpatkol.

És ezek mind igen szép, üdvös és 
hasznos dolgok ; de mi, akik a széle
kén is járunk, szomorú tapasztalatokat

szoktunk a város falai közé hozni a ; 
közegésségügyi mizériákról.

Azt hiszem, hogy a békésmegyei 
városok és községek csatornázásának 
meg kellett volna előznie a gyalogjá
rók betonirozását, úgy miként a kocsi- ; 
utak makadámozását és minden más 
modern dolgot. Az egésséges ember 
elbirja a s a ra t; a beteg ember azon- j 
balt a sima betonon is csak szédeleg- 
ve bukdácsol.

Most a nyár elején aktuális nagyon i 
ez a téma és tanulságos a széleken 
való járás-kelés. Hiszen pocsolya, szeny- 
viz, fertőzött szemét akad a város kö
zepén is elég, de a tisztogatás időközön
ként itt mégis csak nyomot hagy maga 
után ; kint, a széleken azonban, dögle- 
letes mocsár övezi a házakat és fer
tőzi meg a levegő eget. A Bárdos 
medre, a vágóhíd melletti tó, az új
gyulai állóvizek sorozata, a homokbá
nyái kenderáztató, az Erkel malom és 
a sarkadi vám mellett levő vizek való
ságos fészkei a fei .ózó gázok kigőzöl
gésének. Az ólóviz csatornáról nem 
is szólok, pedig az év legnagyobb ré
szében ez is csak álló víz, vagy iszap
tenger.

Járvány, kivált a gyerek korban 
levők között, van ugyan elég ez idő 
szerint is, de azt csudálom, hogy az 
isteni gondviselés annyira is kiterjed 
Gyula fölött, hogy a halandóság a mai 
arányban marad.

Ma olvasom, hogy az oktalan 
állatok egésségűgyét államosították ; a 
lelkes állat egéssége olcsóbb porté
ka, az várhat.

Némi logika egyébiránt van benne : 
az ökörnek nincsen magához való esze, 
hogy vigyázhatna az egésségére, aztán 
ha elpusztul, a gazdája adós marad a 
porczióval, hát gondoskodni kell ró la ; 
az embernek ellenben azért van esze, 
hogy ügyeljen a testi épségére s ha 
mégis megbetegszik, hát keresse meg 
maga az orvosságát.

Szürke zsák.

V I D É K .

— Póruljárt javaslat. Békés köz
ség képviselőtestületének május hó 29-én 
tartott gyűlésében érdekes és a gon
dolkodásra is érdemes szavazás történt. 
A községi elsőjegyzó — a többek kö
zött — előterjeszti a tanács azot) ja
vaslatát, hogy a városháza, az áltatni 
elemi iskola és a gymnasium építési 
költségeinek fedezésire a község 440,000 
korona kölcsönt vegyem föl. Névszerinti 
szavazás alá lett bocsájtva ezen javas
lat, amikor is megtörtént, hogy a szü
lők megtagadták saját szülöUjükot, mert 
a szavazásnál sgy elöljárói tag sem 
adta szavazatát az elöljárói javaslatra. 
— A kölcsön fölvétele ^szavaztatott s 
ami egyértelmű ezzel, építkezés semmi
féle sem lesz, mert nincs pénz. — Az 
állami elemi iskola felépítésétől, illetőleg 
annak létesülésétől úgy látszik nagyon 
fáznak egyesek. Inkább az ev. rét; egy-

BÉKÉSMEGYEI HÍRLAP TARCZAJA.
A népvándorlás kora.

I r ta . dr. Borovszky Samu.

—j A „Nagy Képes Világtörténet** IV. kötete. — 
F ranklin-R érai. 1900. Ára díszkő tósbeu 8 frt. —

, A népvándorlás korát fedő homály 
még mindig nincs egészen felderítve. 
Pedig nagyon fontos ez a kor, fontosabb 
mint áltálán gondolni szokták. Egyenes 
szál köti a rennaissancehoz, mindahhoz, 
ami beeses és hasznos csak volt a XV. 
század e nagy újjáéledésében. Az ó-kor 
nagysága ott volt tetőpontján a római 
császárság koronája alatt; a középkor 
betetőzése a rennaissaaee, a hit, a tudo
mányok, a művészetek feíujulása a pápai 
tiara körül. Ez a tiara tulajdonképen a 
római császári koronából készült Ami 
átformálta az egy pár száz esztendő, s 
ez az egynéhány száz év a népvándorlás 
kora Róma régi nagysága elkopett; tár
sadalmi forradalom nem dönthette összo, 
mert más kormányformát képzelni sem 
lehetett, mint a császárságot. Megdön
tötte hát egy vallásos ébredés. A „nem 
e földről való" ország megtörte a csupán 
e földön valót. A széthulló ország részeire 
bomlott s e töredékek külön önálló éle
tet kezdtek. A nópok megszabadultak

Róma egyenlősitő erejétől, mely min- i 
dent rómaivá tett. Tény az, hogy a Ró- ' 
inától mog nőm hódított s hosszasabban 
el nem foglalt országokra ma kiválóbb 
szerep vér, mint a meghódítottak™. Mert 
a meghódítottak™ Róma a maga vérét 
öntötte át, a tospedt, beteg, öreg vért. 
Azok a nemzetek, amelyek megszabadul
hattak tőle, fiatalon, saját ifjú erejükből 
mese-gyorsán fejlődtek. S ezt a megsza
badulást, ezt a kifejlődést a népvándor
lás korának köszönhetjük. Ez alatt az 
idő alatt fejlett ki a nemzetek egyéni
sége ; ez a kor kezdte meg azt a fejlő- 
lődést, melynek folytában a népek nem
zetekké lettek, kivívták nemzeti egyéni- 
ségöket. E korban vált lehetővé az, hogy 
Gallia provinciából valaha Francziaország 
legyen, Gertnánia provinciából Német
ország. De nemcsak szétszakadás történt 
e szerencsés korban. Támadt valami, a 
mi a nemzeteket egymáshoz fűzze; a 
koronákat a hármas korona. Ettől a ha
talomtól azért nincs mit félniük a nem
zeteknek. Más az, mint a régi császár
ság volt. Földi dolgokban.nincs hatalma, 
csak az egyháziakban. Összetartani jó, 
nemzetiségeket el nem nyomhat. Össze
kapcsoló ereje van, összeolvasztó nincsen. 
Sőt meglövő világi hatalmát egyenesen 

í egyensúlyozza agy uj császárság: a nérnet- 
| római. Ez a császárság nem oly félelmes 

többó, mint a regi, hiszen nemzeti. 8 a

nemíoti szellem szabadsága révéé sza
badul fel aztán a tudománjf, á művészet 
s végül a hit is és így születik még* a 
ronúaissanco ás a reforhíáckió ; a rénnais- 
sance, mély minden nemzetnék meghozna 
a maga művészetét és á refórtnáczió, 'mely 
az északi fajoknak meghozza a mágokhoz 
való vallást Ha ft nemzeti egyéniség ki 
nem fejlődik, akkor ki tudja, maddjig 
marad mog mindenütt a régi romái forma? 
Vajorr mogvolnAnák-e ma e nélkül a kő- 
csipkéből épült német dómok, az egy
szerre klasszikus és modern rennaissauéo- 
paloták, a Rafael szép szanttépói ? Az 
életnek e kifejlődését, sokoldalúságát kö
szönjük a népvándorlás nemzetfejlesztő 
áradatának.

Erről a szép és érdekes, mesés és 
komoly, homályos ás fényes korszákról 
szóló jeles müvel ajándékozta még a ma
gyar közönséget dr. Borovszky Stfmá, » 
jónevü történész ás kiváló stiliszta, kit 
a népvándorlás korára vonatkozó régebbi 
buvárlataiórt a magyar tudományos Aka
démia is tagjai sorába választott. MoSt 
nemcsak tudományának, hanem müvéeízi 
érzékének is jelét adta, mikor e komoly, 
tudós munkát oly szépen irta meg, hogy 
olvasása valóban élvezet. A jeles üj 
munka áttekinthetően és eredeti felosz 
tásban adja o kor népeinek történetét, 
különös súlyt helyezvén a hazánk földjén 
megfordult nemzetekre, kivák't tppon az
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házzal csináltatnak két uj iskolát, csak j 
azt mondhassák a kir. tanfelügyelőnek, 
hogy íme elég iskolánk van, nincs szük
ség állami iskolára. Váljon miért ez a ! 
fázás? Talán azért, hogy akkor haladni 
kellene a felekezetieknek is azután és ; 
tapasztalniuk kellene, hogy állami elemi 
iskolákban, különösen az I. és II. osz
tály növendékeit csak 8 10 óráig sza
bad ott tartani az iskola padjai között. 
Ez nagyon is természetes, mert annak j  
a gyenge, fejletlen testnek semmikép 
sem válik egészségére, tehát javára az 
a kínzás, amit elkövetnek egyes tanító 
urak azáltal, hogy leülnek reggel t> 
órakor az iskolába és ott vannak déli 
12 óráig Ezen hosszúidé alatt egyik
másik semmi okból sem boosájtja ki a 
gyermeket az iskolából. —  Talán ez is 
egyik ok arra, hogy ne legyen állami 
elemi iskola, nehogy akkor kitudódjék 
az az — úgy látszik itt egyesek előtt 
ismeretlen dolog, hogy napi 4 (délelőtt 
2, délután is Z) órai tanítási idő alatt 
is lehet tanítani annyit, amennyi a 
6— 7 éves gyermeknek kell. A város
háza építését már a belügyminiszter is 
elrendelte, de hát mit Békésnek egy
két belügyminister, kimondotta ugyan
ezen gyűlésen, hogy erre sincs pénz. 
—  Váljon mikor Megyer megvételéről 
volt sző, akkor is miért nem fujták-e 
már itt szálló igévé vált mondást, hogy 
„nincs pénz"?!

— A gazdasági egylet közgyűlésé. A
„Békésmegyei Gazdasági Egylet” pün
kösd héttőjén délelőtt tartotta Csabán, a 
kaszinó helyiségében rendes évi közgyű
lését a tagok igen szép érdeklődése mel
lett. Vidékről is számosán vettek részt a 
közgyűlésen. Csákói G e is  z t.Gyula el
nök megnyitó beszéde után Z s i l i n s z k y  
Endre dr. igazgató-elnök terjesztette elő 
az egyes ölet múlt évi működéséről szóló 
jelentését. Ebből kitűnik, hogy az egy
le ti tagok szama jelenleg 74U-ct tesz ki 
az igazgató választmány tartott a múlt 
évben 16 ülést, a szakosztályok 4-et. Je
lentése végén, az egyesület tevékenysé
gének nagyobb tért biztosítandó és a vi
déki tagokkal a kapcsolat szorosabbá 
tétel vágott, egyes községekben gazda-

itt letelepedett rómaiak, hunnok, avaruk, 
szlávokra. A terjedelmes kötet végén 
világhírű orientalistánk, Goldziher Ignuuz 
foglalja össze egy jeles kis essayban az 
Iszlám alaptanait és történetét. A nagy- 
beosü könyv terjedelemre is, az illusz- 
trácziók számára is fölülmúlja a Nagy 
Képes Világtörténet eddig megjelent kö
teteit A szövegképeken kívül vagy 1UÜ 
nagy külön melléklet szaporítja a roppant 
gazdag illusztráczió-tartalmat, s azonfelül 
tizenkét gyönyörű színes kép, melyek a 
legnevezetesebb mecsetek, byzanczi mo
zaikok, kódexek és mimature-ok leg
szebbjeit mutatják be hü képben. A ké
peknél is különösen meg kell említenünk 
az erős magyar szempontot. Sok magyar 
tárgyú, magyar vonatkozású kép vau itt 
összehalmozva, ami igen nehéz munka 
lehetett, hisz alig vannak e korból em
lékeink s ami van nagyon szét van szúrva, 
it t podig itt találjuk római és népván
dorláskor! emlékeinket, a szép csavaros 
fibulákat, kettőt színes, romok képben; 
a Lehel kürtjét és a pécsi ó-keresztyén 
sirkainra falfestményét.

A kötet a „Nagy Képe* Világtörté
net" IV. kötete. Az egész munka 12 kö
tetre van tervezve, igv a most megjelent 
kötettel egyharmada már a közönség 
kezében van. A nagy munkát megren
delhetni a kiadóknál (Révai Testvérek 
rod. Intézőt Budapest, V ili., Üllői-ut 18.)

bármely hazai könyvkereskedésben, 
észletfizetésre is. Egy kötet ára disz- 
ötésben 8 Irt.

körök létesítését javasolta az igazgató
elnök. Többek hozzászólása után dr. L u- 
k á c s  György főispán következő indítvá
nyát fogadta el a közgyűlés : Bízza meg i 
a közgyűlés az igazgatóságot, hogy dől- i  
gozzon ki javaslatot azoknak mikénti 
szervezésére, jelölje meg működési kő- ; 
rüket s terjessze a javaslatot esetleg egy I 
rendkívüli közgyűlés ölé. Az ig elnök j 
jelentősét egyhangúlag tudomásul vették i 
s ezért neki köszönetét szavaztak. — A j  
számvizsgáló bizottság jolentése szerint 
mindenben a legnagyobb pontossággá! • 
kezelték az egylet vagyonát. Az alapit- I 
ványi pénztár átlaga 15,971 írt, a tarta- j 
lékpénztáré 519(1, a forgalmi pénztár be- | 
vétele a múlt évben 12,563 írt, kiadása i 
8269 frt, igy a maradvány 4027 frt volt. I 
A szegedi kiállításon való részvétel 1540 j 
frtba került, de ezen összegből 70 —80 frt ; 
esetleg visszatérül. Az egyleti kertész: j 
Ásványi Ferencz jelentette, bogy a múlt í 
évben 11,400 drb csemete került eladásra, j 
A körte és almafákon fellépett paizstotű j 
végre radikálisan kiirtatott. Az előter- j 
jesztések után a tisztujitásra korült sor.
A választás dr. L u k a c s  György főis- | 
pán vezetése alatt folyt le. Elnökül egy
hangú lelkesedéssel ismét csákói Geiszt I 

! Gyulát választották, úgyszintén igazgató- 1 
elnöknek ismét dr. Zsilinszky Endrét. Az S 
igazgató-választmány tagjai lettek a meg- j 
ejtett kandidáiás folytán: dr. Lukács ' 
György, Beliczoy István, dr. B”ábry Sán
dor, gróf Bolza Géza, gróf Wenckheim : 
Dénes, gróf --.Ituásy Dénes, Varságh j  

;  Béla, Beliezey Rezső, Kállay Ódon, Fe- j 
i jér Béla, Vidovgzky Károly, Bajcsy Já- I 

nos, Bogár Dániel, Beliezey Géza, Belí- 
; ezey Tibor, Reisz Simon, Seiter Gyula, I 
i Ursziuyi Dezső, Fábry Károly, Bakucz j 
: Tivadar, Kiss László, Léderei' Rudolf, ! 

Vidovszky László, Pfeiffer Antal, Stoja- | 
novics Gyula, Szalay József, Haraszti ! 
Sándor, Morvái Mihály, Kovács L. Mi
hály, Seiler Elek, dr. Hajnal István, Ro- j 
senthal Iguácz. Sztraka György, Korosy 1 
László, Gerlein Reinhart, Zsíros András, 
Sukk Kálmán, BadiosEiek, Debroczenyi 
Endro, Király Forencz, Dérszy Péter, 
Lavatka Gyula, Mirgay Sándor, Kraft 
Viktor, Horváth János, Hutiray L.ászló, ! 
Banner Béla, dr. Szalay József, Achim | 
Gusztáv, Haviár Lajos, Szabó János, ! 

] Ernperl Ernő, Benedicty Gyula. Tagjai 
; még az ig. választmánynak a községek 

és az egylet megbízottjai, A közgyűlésen 
megjelentek az „Aradvármegyei Gazda
sági Egylet" képviseletében : ifj. K i n -  
t z i g János alelnök és L a e h n e Hugó 
titkár.

Az esküdtszék.
E lső  n ap .

Szerdán délelőtt tartották meg a 
j gyulai kir. törvényszéken az elsó es- ; 
| küdtszéki tárgyalást. Ez első alkalom- j 

mai azonban az esküdtszék nem gya- j 
I karolhatta birói hatalmát, mivel a bi- I 

zonyitó eljárás befejezése után a köz- 
j  vád képviselője elejtette a vádját s igy 

a törvényszék felmentő Ítéletet hozott, 
így az esküdtszék tulajdonképeui sze- 

i replése a csütörtöki napon vette nálunk 
; kezdetét. Az első napra C s a p ó  I 
i Dániel bűnügye volt kitűzve, kit az I 
: ügyész szándékos emberölés bűntetté- j  

vei vádolt. A tárgyalás során azonban j  
| kiderült, hogy jogos önvédelemben kö- | 
i vette el a gyilkosságot, felesége beto- j 
|  lakodó kedvesén, s igy ezen tettéért j 
| büntetőjogilag nem felelős. — Özöné- I 
I vei tódult a közönség a törvényszék ‘ 
I nagy tárgyaló termébe az első napon, j 

A padok egészen megteltek a hallga- 
I tósággul s az állóhelyek is el voltak 
j  foglalva. A büntető tanács elnöke V'. ! 
j  S z a k m á r y  Arisztid, szavazóbirák j  

dr. T h o 11 István és H u b »  y Lajos,

jegyző I l l y é s  Alajos aljegyző, köz- 
vádló dr. L i s z y Viktor kir. ügyész, 
védő dr. B á r é  n y i Annin gyulai 
ügyvéd. V. S z a k m á r y  Arisztid el
nök, dr. L i s z y Viktor kir. ügyész 
és dr. B é r é n  yi Ármin védő szép 
üdvözlő beszédeket intéztek az esküd
tekhez, mire az esküdtek részéről 
H a a n Béla csabai ügyvéd válaszolt.

Elsó napra az esküdtszék a követ
kezőleg alakult meg :

Rendes esküdtek : Méder György 
békési mészáros, dr. Singer Béla oros
házi ügyvéd, Kiss György vésztői bir
tokos, Böhm József csabai buzakeres- 
kedó, Décsey József csabai kereskedő, 
Kéri János szabad-szent-tornyai keres
kedő, Löffler Adolf kigyósi kereskedő, 
dr. Fáy Samu csabai ügyvéd, Haau 
Béla csabai ügyvéd, Nagy Sándor kő
rös-tarosai gőzmalomtulajdonos, Székely 
Ferencz békési nyug. vasúti ellenőr, 
Biró P. István gyomai földinives. Pót
esküd tak : Mészáros Lajos öcsödi gaz
dálkodó, dr. Nagy Elemér orosházi 
ügyvéd.

Mint már fennebb jeleztük az első 
esküdtszéki tárgyalás verdikt nélkül 
végződött, mert a vádhatározat képvi
selője elállóit a vádtól. A tárgyalás dél
után öt óráig taitott.

M á so d ik  n ap .
Másnap csütörtökön még a tegnapi

nál is nagyobb érdeklődés mutatkozott 
a nagyközönségnél a tárgyalás lefo
lyása iránt. A tanácskozó teremből igen 
sokan kiszorultak s a teremóröknek a 
délelőtti órákban alkalmazniok kellett 
azt a szigort, hogy csak a jegygyel 
ellátottakat bocsátották be. így is töm
ve volt hallgatósággal a díszes terem. 
Erre a napra a dobozi apagyilkos 
N a g y  Gy. Sándor bűnügye tűzetett 
ki. A bíróság tagjai ugyanazok, mint 
tegnap; jegyző: V a I l d i i k  Virgil al
jegyző, a vádhatóságot mai napon Tóth 
Ferencz kir. alügyész képviselte, mig a 
védelmet dr. F r a n k ó  László gyulai 
ügyvéd. — Kilenoz óra után ünnepé
lyes csendben lépnek be a birák, ki
ket a hallgatóság felállással fogad. Az 
elnök beszólittatja mindazokat, kik a 
jelen ügyben beidéztettek. Először a 
vádlottat hozza be két szuronyos bör- 
tönór. Utána egész sereg tanú lépked 
befelé. — Vádlott N a g y  Gy. Sándor 
huszonegy éves napszámos. — Arcza 
sok szenvedését tükrözi viszsza. — 
A törvényszék előtt elóg nyugodtan 
viseli magát, minden kérdésre bátran 
felel. Mikor az általános kérdésekre 
megfelelt, az elnök leültette a vádlot
tak padjára. A tanuk — miután vala
mennyinek jelenléte konstatáltatok —■ 
kivonulnak a teremből s következik az 
esküdtek kisorsolása. Fölolvassák a 
névsort, a beidézett barnamez esküdt 
hiánytalanul megjelent. — Mielőtt 
megalakulna az esküdtszék, az elnök 
kérdést intéz a közvádlóhoz és védő
höz, hogy nem látnak-e valamelyik es
küdtre nézve kizárási okot fenforogni? 
A válasz ez volt: nem forog fenn sen
kire nézve kizárási ok. Erre elnök a 
pótesküdteket felmenti a jelenlét alól, 
kötelességükké teszi azonban a követ
kező napokon reggel kilencz órakor 
ismét megjelenni.

Az esküdtek nevét ezután dr. Tholt
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István bíró papirszeletekról felolvassa 
s beleteszi az urnába.

Elnök: Miután 28 nem kifogásolt 
esküdt van jelen s miután csak 12 kell, 
kikhez a maga részéről még két pót
esküdtet kíván, összesen 14-et kell ki
sorsolni, Jogában áll az ügyésznek 
védőnek és a vádlottnak, összesen 14 
esküdtet visszautasítani. A visszavetési 
jog gyakorlása egyszerűen igy történ
hetik : Visszautasítom ! Egyebet mon
dani, vagy a visszautasítást megindo
kolni nem szabad. Ha ezen jogukat 
nem gyakorolják, úgy azok alkotják az 
esküdtszéket, kiknek nevét sorban ki
húzzák az urnából.

Miután sem a vád, sem a véde 
lem nem kívánt élni visszavetési jogá
val, az elnök kihúzott sorban 14 nevet 
az urnából s ehhez képest az esküdt
szék a következőkép alakult m eg :

Szolgálattevő rendes esküdtek : Son- 
nenfeld Henrik orosházi kereskedő, 
Böhm József csabai buzakereskedó, 
Nagy Sándor körös-tarcsai gőzmalom- 
tulajdonos, dr. Nagy Elemér orosh ázai 
ügyvéd, Décsey József csabai keres
kedő, Karácsonyi Károly gyulai keres
kedő, Tarján Stefán kétegyházai föld- 
birtokos, Kéri János szabadszenttornyai 
kereskedő, Sokár Kálmán csabai föld- 
birtokos, Beinscbrott Márton, dr Fáy 
Samu csabai ügyved. Pótesküdtek : 
Lőffler Adolf kigyósi kereskedő és Fé
lix Andor. — Elnök megalakítottunk 
jelenti ki az esküdtszéket. A többieket 
felmentette erre a napra a szolgálat 
alól, de kötelességük a következő na
pokon megjelenni. A formaságokat a 
kisorsolt esküdtek megeskettetése fe
jezte be.

Mindezek után felolvastatott a n.- 
váradi kir. Ítélőtábla vádhatározatának 
rendelkező része.

Einök kihallgatja a vádlottat, ki 
körülményesen elbeszéli a gyilkosság 
történetét. Nem érzi magát bűnösnek 
mert akaratán kívül lett apja halála 
nak okozója. Félelmében ütött, de csak 
azért, hogy megvédje magát az apa 
dühe ellen, — Keservesen panaszolja, 
hogy az elhalt N a g y  Gy. István öt 
a flát, egész életében, ütötte, verte, 
kinozta s ö soha egy ujjal nem nyúlt 
atyjához, de most attól telt, hogy az 
anyját öli meg a felbőszült ember, ha 
közbe nem veti magát Nem ölni csak 
védekezni és védelmezni akart.

Vádlott kihallgatása után sorba 
jöttek a tanuk, legelöl vádlott édes 
anyja és testvérei, majd a többi tanuk 
kik jórészben megerősítették Nagy Gy. 
Sándor előadását. Utolján meg dr. 
Zöldy János orvosszakértói véleményét 
hallgatták meg az esküdtek. A bizo 
nyitó eljárás délután 1 órakor fejez
tetett be. Ekkor az elnök d u 3 
óráig felfüggesztette az ülést.

Délután 3 órakor ismét megnyílt 
az ülés. Az elnök felhívására az ügyész 
és a védő javaslatot tettek az esküd
tek elé terjesztendő kérdésekre vonat
kozólag. A törvényszék visszavonult ta
nácskozásra s három órán keresztül 
tanácskoztak a bírák a kérdések meg
szövegezésén. Hat órakor ismét bevo
nultak a terembe s az elnök felolvas
tatta a három ló és két mellékkérdést, 
melyekre nézve az esküdteknek igen
nel vagy nemmel kell felelniök.

Erre T ó t h  Ferenez kir. alügyész 
tartotta meg vádbeszédét. Fényes elo- 
queutiával és nagy tudással csoporlo- 

i sitotta a kir. ügyész érveit, melyek 
alapján arra kérte az esküdteket, hogy 
vádlottat szándékos emberölés bűntet
tének elkövetésében mondja ki bünös- 

| uek. Beszédének befejeztével, elnök a 
védelemnek adta át a szót. Dr. Frankó 

! László védőügyvéd a következő beszé- 
i det mondotta e l :

Esküdt urak!
Irtóztató bűn az, a mivel védenezem 

vádolva van — azzal, hogy édos apját, 
ki neki életet adott, szándékosan megölte, 
hogy azt a kezet, mely gyermekkorán át 
neki kenyeret szerzett, állati kegyetlen
séggel összeroncsolta, a sírba tette, oly 
nagy bűn ez, hogy a régi törvények ket
tőre nem szabtak büntetést: a hazaáru
lásra és apaölésre, mert azt iqondották, 
hogy azt elkövetni lehetetlen. Épen azért 
mikor ily vádban kell Ítélkezni, a biró 
köteles agyának minden tudását jegeezi- 
teni, hogy ezen súlyos következményeket 
maga után vonó bünperben igazságos 
ítéletet hozzon.

Jól tudom esküdt urak, hogy önöket, 
kiket a szentesített törvény parancsa ide 
helyezett — nem vezet más, mint a tiszta 
igazság kutatása és kiszolgáltatása, mégis 
midőn védői tisztemből kifolyólag a bizo
nyítási eljárás után együttesen elindulunk 
keresni, kutatni azt, arra kérem, dobják 
ki lelkűkből e bűntény neme iránti bor- 
zadahnat, ne maradjon meg szivükben, 
sem agyukban az emberi gyarlóságból 
származó ellenszenv, legyen ítéletük a 
higgadt, nyugodtan gondolkozó ember 

| agyának produetuma.
Hogy igazságos Ítéletet hozhassanak, 

i meg kell ósmemiök o bünpömek nőm 
| csak tárgyát, hanem az abban szereplő 
I alanyokat is. A tárgyat a bizonyítási el- 
j járás már kellő világításba helyezte, most 
i ugyancsak a be fűlj t bizony itási eljárás 
| adataiból, hiszem igazságos színekkel le 
j fogom festeni annak alanyait is.

Ezelőtt 20 és pár évvel Nagyék há- 
j zánál öröm volt, megszületett az első'fiú,
| világra jött, hogy eleinte gondot adjon 
í szüleinek s aztán mint munkás, becsule- 
1 tes ember támogassa szeretettel, keresmé

nyével őket, mikor a munkától s az élet 
j terhétől roskadozni kezdenek.

De az emberrel, vele született tör- 
I vénynél fogva ez a helyes és istentől pa- 
! roncsolt rend csak úgy lóg előálJaní, ha 
1 a szülők úgy viselik gondját gyermekeik- 
j nak úgy nevelik őket, mint azt nemcsak 
í a józan" ész, de az embert természet, ha 
! szabad itt az egész emberiség szent köny- 
1 vére, a bibliára hivatkozni — a biblia 
i parancsolja: Jól és szeretettel.

Nagyon helyesen jegyezte meg dr.
; Zöldy János törvényszéki orvos egy Írá

sos véleményében, hogy természeti tudo- 
i mányi igazság az, miszerint nem szüle- ; 
! tünk hálás gyöngéd gyermekké, ilyenné j 

nem tesz som a törvény, sem a vallás, f 
hanem igenis a szülők bánásmódja. Dur- ! 
vasággal, veréssel, folytonos bántalma
zással, szülejét tisztelő, szerető gyermeket ( 
nevelni nem lehet. Hiszen még az okta
lan állat is támad a bántalmazókra — j 
hát még az öntudatos ember, a kinek 
Isten a szivébe embert megillető önérze- 1 
tét öltött. Vizsgáljuk tehát, hogy az ol- j 
hunyt atya, hogy tett eleget ezen köte- j 
lességének. Mit vallanak az összetört 
öreg anya, az édes testvérek, a kik min
den pillanatot e szerencsétlen család kö
rében töltöttek, mit vallanak a meghail- 

I gatott tanuk némelyike, azt vallják, hogy 
I e vádlottnak élete a szenvedéseknek, a 

gyötrelemnek meg nem szakadó kínos 
lánezolata volt s ki volt ennek oka, nem j 
más mint az édes atya. A ki a helyett, j 
hogy szeretettel, gondossággal vette volna 
körül fiát, nem tett egyebet, mint csecsemő j 
korától kezdve, gúnyolni, ütötte, verte, ; 
kinozta fiát, nem volt hozzá soha egy 
szerető szava sem. Sőt a tanuk vallomá
sából nyilvánvaló lett önök előtt, hogy

mikor a minden keresményét szüleinek 
odaadó fiú a munkától megbetegedve szülei 

I házához ment, kipihenni testének seny- 
I védéséit, akkor a lelketlen apa a beto- 
; gén fekvő fiút lelketlenül megtámadta, 

szemére hányta, hogy miért pusztítja ke
nyerét, minek döglik itt s vasvüfeyal 
akarta keresztül szúrni. Hát apa ez, hol 
van itt az apai szív. Hiszen az idegen 
ellenséget, ki fegyverrel küzdött ellenem, 
ki életemre tört — ápolom és gondozom, 
ha betegségben sínylődik.

Esküdt urak!
El merem mondani s föltétlenül hi

szem igazam van, hogy ethunyt Nagy a 
: természet törvényénél fogva apja volt 
: ennek az embernek — de soha sem volt 
! édes apja. — Legalább nem oly édes 

apja, mint a minőt védelembe vették a 
törvényhozók a bttkv. 280. §-ának meg 
alkotásánál.

Ezek után áttérek esküdt urak az 
ügyész ur által emelt vádra, mely iriny- 

j bán a kérdések önökhöz felfognak tétetni 
| s ez az, hogy az ügyész ur kívánja mi

szerint védenezem a btkv. 279. §-dba üt 
köző 280. §-a szerint minősülő szándékos 
emberölés bűntettében moudassék ki bű
nösnek. Ez a vád ítélkezés alapj'ául semihi 
esetre sem szolgálhat, mert a törvény Ide 
vonatkozó (j-a azt mondja, hogy aki embert 
szándékosan megöl az szándékos emberölést 
követi el. így tehát e bűntény rnegál- 

i lapitásánál lényeges kritérium, hogy az 
i ölési szándék bebizonyítva legyen, ezt 

pedig az ügyész ur csak állítja, de bizo
nyítani meg sem kísérli s meg sem kí
sérelheti — mert a bizonyítási eljárás 
egész lefolyása, a tanuk s vádlott vallo
mása sehol egy szemernyit sem enged 

í arra következtetni vádlottnak ölesre írá- 
i nyúló szándéka lett volna s maga az el

követés eszköze az előttünk fekvő rözse 
I darab sem alkalmas ólés, legfeljebb testi 

sértés elkövetésére, igy tehát azt bízvást 
hiszem, hogy esküdt urak is hívei azon 
véleményemnek, hogy vádlottnak száli- 
déka ölesre nem irányult. M ib e n  b ű n b e  
tehát védenezem, ha cselekményéért egy- 
általjában büntetőjogilag felelősségre von
ható. Az én meggyőződésem szerint, ha 
a későbbi előadásom el nem fogadtatnék 

I ezen cselekmény a bttkv. 300. s illetve 
i 307. §-ba ütközik s a halált okozó súlyos 
I testi sértés bűntettét képező a mely erős 
I felindulásban kóvettetett el ezen állításom 
[ szilárdságát indokolja s hogy ölési szán- 
' dék védenezem részén egyé baljában fenn 
! nem forog s hogy ha az eszköz minősé

gét — eszköz használását és igénybevé
telét bíráljuk, az esetben nyilvánvaló, hogy 
másról, mint túl erős felindulásban és 
félelemben elkövetett testi sértésről nem 
is lehet szó. Ámde az én hitem és meg
győződésem szerint vévén ezen egy ál (al
jában uem is büntethető s az ellene emelt 
vád és következményeinek terhe alól 
felmentendő.

Védő beszédemnek első részében ös- 
mertettem mar azon viszonyt, melyben 
vádlott édes atyjával állott, osmertettem 
azt, hogy atyai hatalmának más meg
nyilvánulását nem látta mint a durva
ságot, a szitkot, anyjának ütlegelését, föl
dön való huzgálását s a korbácsot és 
gyilkolni akaró vasvillát. Kérdem, minő 
lelkiállapotban élhetett ez a szerencsétlen 
ember, minő ellenéi' isi képessége tehetett 
idegzetének a moly folyton összehúzódás
ban, görcsös állapotban élt. Oly tüzkatlan 
a melyhez csuk egy gyönge testnek súr
lódása kell, hogy az egész lángba borul
jon s oz megtörtént a melyhez járult még 
az izgatott félelem, rettegés a mivel visel
tetett édes atyja erős testalkatú ember 
inint a ki már az előtt is gyakran fenye
gette a halált s a kinek ravaszságát ös- 
merve retteghetett attól. Képzeljük ma
gunk elé az egész drámát.

Sötét, hideg deezemberi reggel van, u 
kis paraszt szobában alig pislog u lámpa. 
A künn levő vádlott hallja atyjának vad 
ordítását, az asztal düugetést, látja mint 
futnak a szomszédba sírva kibontott haj
jal nővér, fivére és édesanyja. Megy se
gítségükre. Az önfentartási ü . .• in önvé-
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delmi eszközt ad kezébe. Belép a szobába 
ott látja atyját egy dühöngő erős férfit, 
ki ruháitól iparkodik megmenekülni, hogy 
támadhasson, fenyegetést Imii, eszébe jut
nak régi szavak, a halával való fenye
getés, a rémület eltompitja agyát, karja 
Felemelkedik és sújt. Esküdt urak ez az 
önvédelem suitása volt. Azt hiszem erre 
egy szavunk lehet — kötelessége volt ön
maga iránt. Ez az a mire én különösen 
támasztom védelmemet a bttkv. 79. §-ába, 
mely határozat jogos önvédelem, a mely 
szerint életét mindenkivel szemben bármi
féle módm és bármely eszközükkel vé
delmezheti.

Azért mentendő fel szerencsétlen vé- 
denczem.

Esküdt urak!
Bocsánatot kérek, hogy védőbeszé

demben egy sírt bántottam, egy meghalt 
embernek emlékét zargattam fel, de védői 
kötelességem parancsolta, hogy életét ös- 
mertessem s azt hiszem a meghaltnak 
szelleme köszönettel tartozik, ha életének 
leírásával segítettem fián — kit ide ül
dözött, ide taszított a vádlottak szégyen
letes padjára.

A védbeszéd elhangzása után, még 
egyszer felolvasták a kérdéseket s mi
után az elnök alaposan megmagyarázta 
az esküdteknek, hogy mi a teendőjük, 
az esküdtszék visszavonult a verdikt 
meghozatalára. Nyolcz óra tájban let
tek készen az esküdtek s még mindég 
nagy hallgatóság előtt hirdette ki dr. 
F a y Samu az esküdtek főnöke a ver
diktet, mely szerint az esküdtszék 
N a g y  Gy. Sándort halált okozó súlyos 
testi sértés bűntettében mondja ki vét
kesnek. Ennek alapján a törvényszék 
is rövid tanácskozás után meghozta 
Ítéletét s Nagy Gy. Sándort 3 évi fegy- 
házra ítélte, a melyből azonban 5 hó
napot kitöltöttnek vesz. A közönség 
lélegzetét visszafojtva leste az elnök 
szavait s megnyugvással fogadta az 
Ítéletet.

ÚJDONSÁGOK.
— Fényes esküvő. Fényes esküvő szín

helye lesz ma délben a békés-csabai róm. 
katholikus templom belseje. Itt esküszik 
örök hűséget ifj. K i n t z i g  János arad- 
megyei nagybirtokos, szeretetreméltó bájos 
arájának Beliczey E r z s i k é n e k ,  baj- 
czai B e l i c z e y  István Békésvármegye 
volt főispánja leányának.

— Tuboty Klementina — a Nemzeti 
Színház tagja. A „Magyarország" szerdai 
számában, a művészeti hírek között az 
alábbi érdekes újság olvasható: Szerződ
tetés a Nemzeti Színházhoz. T u b o l y  
Klementinát — a ki csütörtökön vendég
szerepeit a Fővárosi Nyári Színházban 
a „Folt a mely tisztit" drámában — hú 
szerint a Nemzeti Színház tagjai sorába 
szerződtette. A gyulai közönség, mely 
T u b o l y  Klementina művészetét min
denkor igen sokra becsülte s a legutóbb 
is midőn városunkban játszót meleg ro- 
konszenvével kísérte a művésznőt, bizo
nyára örömmel hallja a „Magyarország" 
hirét, melyet ugyan még másfelől nem 
erősítettek meg. ürömmel vesz róla tudo
mást publikumunk, hogy kedvencz mű
vésznője hatalmas lépéssel előbbre van, 
azzal, hogy bekerült az ország első mű- 
intézetébe, a Nemzeti Színházba s mi csak 
gratulálhatunk Tuboly Klementinának.

— - Juniáiis. E hó 5-én tartotta meg a 
gyulai polgári fiúiskola juniálisát, régi 
szokás szeriut a város erdejében. Már 
reggel fólhatkor örömtől sugárzó deák 
arczokat lehetett látni az iskola udvarán 
csoportosulni. Hat órakor pedig négyes 
rendekbe sorakozva, zászlók lobogtatása 
dobpergés, trombita harsogás és ezigány- 
zene mellett vonult a fiatalság végig a 
városon. N’yolez óra felé értek ki az erdőbe, 
hol kevés pihenés után díszíteni kezdték

az erdőt a vendég közönség tiszteletére.
No de uem is hiába szétütöttek vendé
gekre, mert oly sok népet uem egyhe nr ■ ! 
láttak az erdők tölgyei, műit a mostan; j 
juuiálison. A vendégek nagy része a ■ 
délutáni vonattal ment ki az erdőbe, hol j 
a diákok harsány éljene s a ezigányzene i 
fogadta őket. A kedvező idő, az erdő 
ozon dús levegője, meg a T ó n i  bán- ! 
dája felvillanyozta a fiatalokat s csak- i 
hamar tánczra kerekedtek. 5 óra felé ! 
versenyfutás volt, azután pedig ismét j  
húzta a czigány s téiozoltak a sötét est : 
beálltáig, mikor is nagyszerű látványt j 
nyújtott és általános tetszést nyert a ki- ! 
váló szakértelemmel rendezed tűzijáték, j 
A közönség jórésze a tiz órai vonattal 
ment haza, hanem azért vonat után mégis 
35— 40 pár tánczolta a négyest. Éjfél után ; 
1 órakor volt vége a táncznak s a juui- : 
al’snsk, a hol mindenki jól mulatott, a ; 
mire mindenki jól erősen fog visszagon- j 
dőlni.

— Zsilinszky Mihily arczkópe a szén- I 
tssi megyeházán. Csongrádmegye törvény- | 
hatósága, a megyei monográfia befejezése ; 
alkalmából Zsilinszky Mihály államtitkár 1 
arczképénok, a vármegyei gyű lésterem i 
számára való megfestését határozta el. j 
A törvényhatósági bizottság ezzel elis- í 
mérését és nag/rabeesülését akarja kife- \ 
jezni a megye tudós történetírója iránt, j 
a ki nem csupás a monográfiát, de Csong- 
rádmegye főispánjainak történetét is meg- i 
irta ; — azonban ez elhatározásával a ! 
tői vénykatÓ6ág mégis leró egy régibb tar
tozást is, mert Zsilinszky Mihály egyik 
legkitűnőbb főispánja is volt e várme
gyének és a megye közönsége csak ön
magát tiszteli meg, ha arczképbon is 
megörökíti érdemes jeleseit.

— A jegyzői vizsgalatok. S z é l i  Kál
mán miniszterelnök, mint a belügymi
niszter, a jövő héten a kepviseiőházhoz 
be fogja terjeszteni a községi és körjegy
zők képesítéséről szóló törvényjavaslatot, 
mely azok a jegyzők, kiknek már okle
velük van és hivatalban vannak, nem 
tartoznak a közigazgatási tanfolyamot 
hallgatni és uj vizsgálatot tenni. A köz- 
igazgatás rendezéséről szóló új törvény
ben az átmeneti intézkedések között gon
doskodni fognak arról, hogy a mostani 
jegyzők jelenlegi kvaliíkácziójuk mellett, 
mily módon mehetnek át az új státusba, 
melyben azután fokozatosan előléphet
nek. Az újonnan felállítandó közigazga
tási tanfolyamoknak közvetlen czéljuk 
az, hogy községi és körjegyzői pályára 
készülő, de még nem vizsgázott fiatal 
emberek országos érvényű oklevelet nyer
jenek. Eddig ugyanis a községi és kör
jegyzői oklevelek csak azokban a me
gyékben voltak érvényesek, hol az ille
tők vizsgáztak. Most ezek a megyei jegy- 
zővizsgáló bizottságok megszűnnek és

: ezek helyébe az ország különböző vidé- 
; kein 8 10 közigazgatási, illetőleg jegy

zői tanfolyamot rendeznek be, a hol a 
: jelöltek az egész országra szóló okleve

let nyernek. Ezen tanfolyamokat a szük
séghez képest kellő számban és a leg
magasabb és legczélszerübb helyeket ki
szemelve, a belügyminiszter állítja fel.

— Egyetemi iflak bálja Gyulán. A 
Budapesten fennálló „Békésmegyei egye
temi ifjak köre" szokásos évi tánezmu- 
latságát az idén — mint a legutóbbi ér
tekezlet megállapította — a megye szék
városában Gyulán fogja megtartani A 
bálát a jövő hó közepe táján szándékoz
nak rendezni. Régi jó hírnév fűződik

I ezekhez a tanczvigalinakhoz s bizonyos- 
: ra vehető, hogy a legközelebbi sem fog 

a mindig fényesen sikerültek háta mö
gött maradni, annyival is inkább mert a 
rendezőség már most a legnagyobb igye
kezetét fejti ki, hogy ezt a sikert bizto
sítsa. Számíthat tehát rá a gyulai pub- 
licum, hogy a jövő hónapban kitűnő mu
latságban lesz része.

— Probabaf Pünkösd vasárnapján 
este zajlott le Gyulán, N e u f e l d  Béla 
tánezmester tanítványainak próbabálja a 
„Komló" szálloda földszinti éttermében. 
A mulatság este 7 órakor vette kezdetét 
s tartott reggel 1 óráig a legkedélyesebb
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hangulatban. A növendékeken kívül na
gyok is szép számmal voltak jelen a 
bálon, mely egyike volt a legfényesebben 
sikerült tánezpróbáknak. Kiváló érdekes
sége volt a magyar táncz, melyet hét bá
jos kis angyal lejtett, pruszliban sar
ka nyus czipővel. íme a hót, jövendőbeli 
„kurucmenyecske" neve: B á r d o s  Margit, 
C s i s z á r  Margit, D i ó s z e g h y  Pona,
H a v i á r Mariska, K o v ács  Erzsiké, 
N a g y  Stefi, Wo i s z Erzsiké N e u f e l d  
Béla által kitüuően rendezett négyes után 
még egy remek tánezosnő produkeziói- 
bau gyönyörködött a közönség. B r ó d y 
Piri járta szólóban a magyar tánczot 
olyan szépen s annyi érzéssel, hogy egy 
kész bsHermától sem lehetne külömbet 
várnunk. Zugó taps hangzott fel m'dőn 
a magyar tánezokat befejezték, azután 
folyt tovább a mulatság; fesztelen jó
kedvvel. N e u f e l d  Béla, kinek tanításá
val meg lehetnek elégedve a szülők is a 
tanítványok is, városunkból egyenesen 
Berlinbe megy, hói hosszabb Időre táncz- 
iskolát nyit. Gyulára két év múlva jön 
el ismét.

— Országos ><ásár. Csabán a nyán 
vásár, mely a legkissebb forgalmú szo
kott lenni, junius 29-én, Péter és Pál 
kezdődik és tart július 3-ig.

— Egy postaállomás névcseréje. A 
h.-m.-vásárhely város határában levő 
„Sámson" posta állomás neve junius hó 
1-től kezdve „ Vásárhely-Kutas* változta
tott, mely időtől mindenféle postai kül
demény Így ezirDzendő, mert külömben 
a kézbesítésért a posta felelősséget nem 
vállat.

— Jotékonyczelu tár.czvigalom. Az oros
házi szegény gyermekek felruházására 
alakult „Fehér asztaltársaság" f. hó 10-én

: tánczczal egybekötött ünnepély t rendez 
a gyopárosi vendéglő helyiségeiben. Mint 

: halljuk már maga a délutáni műsor oly 
mulatságos, és változatos, hogy a csekély 

í  60 fillér belépti díj bőven gyümü'csöz- 
ni fog.

— Az ügyvédek nyugdíjügye. A ma
gyarországi ügyvédek,, kiknek száma kö- ,i 
rülbelül oOOO főre rúg, nyugdíj és gyám
intézetet akarnak létesíteni. A budapesti 
ügyvédi kamara szabályrendeletet alko
tott a nyugdíjintézetről és ezt jóváha
gyás végett Plósz Sándor igazságügyi 
miniszterhez fölterjesztette, ki azonban 
ez évi márczius hóban megtagadta a jó
váhagyást, mivel az ügyvédi nyugdijsza- 
bályzat a törvénybe ütközik. Ugyanis az 
ügyvédek a nyugdíj-intézet ezéljaira .ka
marai tagsági dijat akarnak szedni. Ám
de a törvény osak a kamara fenntartá
sára és belső ügykezelésének költségeire

; jogosítja fel a kamarát a dijak beszedé
sére. A mostani törvény mellett más czél- 
ra kamarai tagsági dijat szedni nem sza
bad. A budapesti ügyvédek azonban nem 

j nyugodtak meg az elutasító határozatban 
hanem felhívták az ország összes kama
ráit, hogy csatlakozzanak a mozgalomhoz 
és már most egyesült erővel követeljék 
az ügyvédi rendtartásról szóló törvény 

{ oly értelmű módosítását, a mely mellett 
a nyugdíjintézet részére is lehessen tag
sági dijat szedni a kamarai tagoktól. A 

■ vidéki kamarák magukévá tették a bu- 
1 dapesti ügyvédi kamara ez irányban tett 

indítványát és azt, mint az összes ma
gyarországi ügyvédek kérelmét felterjesz
tették az igazságügyi miniszterhez, ki 
már legközelebb dönteni is fog ebben a 
nagyfontosságu kérdésben.

— Korm inybiztos az érettségin. A 
! szarvasi főgymnáziumban junius 20., 21.
i és 22-ik napján végbemenendő szóbeli 
I érettségi vizsgálatokhoz a közoktatásü

gyi kormány Wigand János szegszárdi 
Főgyinnáziuiní igazgatót küldte le kor
mányképviselőül. Az elnöki tisztre pedig 

' Sárkány Sámuel bányakerületi püspök 
Veres József esperest jelölte ki.

—■ Pünkösdi lóverseny. A „Békésme
gy ei Gazdasági Egylet" által pünkösd 
másodnapjnu, Csabán rendezett lóver
senyen egyes futamok lefolyása a kővet
kező volt: 1 Békésmegyei mezőgazdák 
versenye. I. dij 2U0 kor., II. dij 100 kor.,
III. dij 50 kor. 1600 méter 1. Zsíros Pál:
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C saba: Arany. 2. Molnár György, Csaba, 
Lola. 3. Masán György, Csaba: Kacér. 
Révész Pál, Kígyós: Bátor. Gera András, 
Kígyós: Bátor. A favorit a sárga Arany 
és a szürke Kacér volt, do hagyományos 
dolog, hogy a mezőgazdák versenyét 
Zsiros-ló nyeri meg s a hagyományhoz 
Arany is híi maradt. II. Mezőgazdák ver
senye I. dij 100 kor., II. díj S0 kor. 1600 
m. 1. Dobó István, Szeged : Kacér. 2.
Gera András, Kígyós : Pej. Kesjár János, 
M.-Egyháza: Línka. Erdélyi János, Makó : 
Cintra. Mindenki tudta, hogy Dobóé lesz 
a dij s játsztva futott be a kesely, míg 
Erdélyi lova kitört. 111. Uriovasok sík- 
versenye. I. dij egy ezüst serleg, a höl
gyek (hja, II. dij a tétek. 1800 m. 1. Mol
nár György, Kunágota: Tapir. Lovagolta 
Koczíszky Mátyás. 2. Bcliczey Géza, Csaba 
Miéi. Lov. Gulyás Lajos. Beliczey kis 
szürkéje jó ló, de kövér, nem volt elég 
trainingje és aránytalanul nehéz terhet 
vitt: Tapir lovasa 65 kilót, Mició 84 
kilót nyomott. Még hozzá mindjárt veze
tett. így természetes, hogy Tapir ostor 
nélkül is ütvén hosszal előzte meg. IV. 
Nyertes lovak versenye. Dij az elsőnek 
50 kor. 1600 m. Dobó István, Szeged: 
Kacér. Zsíros Pál, Csaba : Arany. Mázán 
György, Csaba: Kacér. Gera András, 
Kígyós: Pej. Mikor Dobó a fordulónál 
eleresztette a lovát, valósággal megsza
ladt a többiektől. Kanterben nyert. V. 
Űgető-verseny kettős fogatoknak. Tisz- 
teietdij az elsőnek. Pálya kétszer körül. 
1. Beliczey Géza, Csaba: Szattyán
Betyár. 2. Lavatka Gyula, Békés : Lutri 
Babám Mindkét kocsit a tulajdonos haj
totta, Beliezeyében Lédere r Rudolf, La- 
vaikáéban Laohne Hugó ült, miut biró. 
A starttól ellenkező irányban indultak- 
Az első találkozásnál meglátszott, hogy 
Beliczey jobban halad, a térelőnye egyre 
nőtt s igen könnyen, pár méternyi előny
nyel fűtöttbe. Egyenletes trappban, nyu
godtan haladt a két pej, a 3200 méteres 
pályát 8 perc és 10 mperc alatt futotta be, 
mig Lavatka 8 perc és 45 mperc alatt, 
így a bronz lovasszobor Beliczey Gézáé 
lett. VI. Vigaszverseny. Dij az elsőnek 
50 kor., 1600 m. 1. Erdélyi János, Makó : 
Cintra. Révész Pál, Kígyós : Bátor. Kes
jár János, M.-Egyháza: Linka. Gera
András, Kígyós: Bátor. Dobó ült az E r
délyi nevén bejelentett lovon s erősen 
tartotta a fordulóig. Ott hirtelen kivált 
s bár a többiek szorították, nyugodtan, 
ostor nélkül befutott.

— Színészek Serényben. Ma esto fog 
bemutatkozni Mező-berényben Fekete 
Miksa színtársulata, mely itteni előadá
sait három—négy hétre tervezte. A mű
sor igen változatos, legnagyobbrészt új
donságokból áll. A társulat jelesebb erői: 
Szalay Vilma, Bodrogi Lina, Medgya- 
szay DoUj Fekete Miksa, Abonyi Gyula, 
Fehér Karoly, Miskolczy László, Váradi 
Jóska.

— Esküvő. Sáli Gyula köztisztelet
ben álló fiatal állatorvos hétfőn délután 
6 órakor esküdött hűséget örök hűséget 
a gyulai róni. kath. templomban bájos 
arájának, a szép Moldovány Teréznek. 
Násznagyok voltak: dr. Folimann János 
ügyvéd és Hoffuiann Ferenez városi 
jegyző. Boldogságot kívánunk az uj pár
nak szerelem kötötte frigyükhöz.

— Magyar név. Lőwy M. Ármin a 
helybeli gyufagyár buzgó hivatalnoka 
Láng-ra magyarosította nevét

— Gróf Apponyi Albert, a ki most 
csorvási birtokán tölti idejét, kedden ju
nius hó 5-én L ö k ö s h a z á n  Arad- 
megyében tett látogatást V á s á r h e l y i  
Lászlónál, az aradmegyei szabadelvüpárt 
elnökénél. A gróf egy napot töltött itt, 
azután visszautazott a vonattal Csabán át 
Csorvásra, hol még hosszabb ideig szán
dékozik tartózkodni.

— Halálozás. Weisz Ede gyulai ma
gánhivatalnokot súlyos csapás érte. Fia 
fgnáez hosszú és súlyos szenvedés után 
meghalt. Alig volt tizenkilenez éves, a 
kérlelhetetlen halál már is kiragadta öt

; az élők sorából. Élte tavaszán, viruló 
í ifjúságában hajtá örök álomra fejét. Te- 
I metése 6-án volt óriási részvét mellett.

A család által kiadott gyászjelentés a 
következő : Fájdalomtól megtört szivvel 
tudatjuk, a magunk és számos rokona
ink nevében, hogy hőn szeretett fiunk 
Weisz Ignácz ifjú életének 19-ik évében 
ma reggel 6 órakor súlyos szenvedés 
után jobb létre szenderült. A kedves 
halott földi maradványai folyó hó 6-án, 
délután 4 órakor fognak a helybeli izr. 
serkürtben örök nyugalom raa helyeztet- j 
ni. Gyulán. 1900. évi junius hó” 5-én. 
Weisz Ede, Weisz Edéné szül. Braun 
Anna, mint szülők. Weisz Ernő, Weisz 
Margit, mint testvérek.

— Elhalasztott közgyűlés. A gyulai j 
takarék és hitelszövetkezet alapszabály 
módosító és tisztújító közgyűlése pün
kösd hétfőjén nem volt megtartható, mi
vel a tagok nem jelentek meg határo
zatképes számban. Ennélfogva az alap
szabályok ide vonatkozó szakasza alap
ján 14 nappal későbbre tűzetett ki a 
közgyűlés, mely folyó hó 17-én vasárnap 
délelőtt 11 órakor a megjelent részjegy- 
tulajdonosok számára való tekintet nél- i 
kül fog megtartatni. Az ügyek vezeté
sével ideiglenesen megbízott igazgató
ság közhírré teszi, hogy a leszámoló bi
zottság, teljesen elkészült a leszámolási j 
tervezettel s azt 14 napon belül minden 
egyes részjegytulajdonosuak jogában áll
a „Gyulavidéki takarékpénztár" üzleti 
helyiségében, hol közszemlére van ki
téve, megtekinteni s esetleges észrevé- : 
teleit az ideiglenes vezetőségnek beje
lenteni.

— Mikor iesznek Gyulán a választások ?
Dr. F á b r y Sándor kir tanáesos, alispán 
a Gyula városánál megürült bírtok nyil
vántartói és közgyám-péuztárnoki állá
sokra a következő pályázati hirdetményt 
bocsátotta ki: Gyula rendezett tanácsú 
városnál lemondás, illetve elhalálozás 
folytán megüresedett 1400 korona java
dalommal járó birtok-gyU.yán tartói és 1600 
koronával javadalmazott közgyám-pénz- 
tárnoki s az ezen állások betöltése foly
tán netán megüresedő más állásokra, 
pályázatot hirdetek s felhívom mindazo
kat, kik ezen állások bármelyikét elnyerni j  
óhajtják,hogy a szabályszerűen felszerelt 
pályázati kérvényeiket hozzám folyó évi ' 
junius hó 24-ig adják be. A később be
érkezett kérvények figyelembe nem vó- 
tetnek. Gyulán, 1900- junius hó 1-én. Dr. j 
Fábry Sándor, alispán

— Tanfulyam ióldmivessk számára. Bé
kés város szőlőtelepén, úgynevezett „vas- ; 
halom“-ban folyó hó 12-én és a tanfo
lyamon résztvevők száma szerint esetleg
13-án is, zöldujtási és permetezési tau - 
folyamot tart F a r k a s  Gyula járási fa
iskola felügyelő. Mindazon szőlő kisbir
tokosok, kik ez ingyenes tanfolyamon 
résztvenni óhajtanak fennevezett nap 
reggeli 7 órakor, jó éles késsel felszerelve j 
jelentkezzenek a vashalomban.

— Pályázat Orosháza községben j 
megüresedett s egyenként évi 800 korona 
készpénz fizetéssel javadalmazott két ir- [ 
noki állásra A m b r u s  Sándor, főszol- | 
gabiró pályázatot hirdet s a kérvények 
folyó évi junius hó 29-ig adandók ba.

— Öngyilkos ifjú. Szép reményekre 
jogosító ifjú dobta el magától az életet i 
C z á s z  l u g e r  Antal a báró Komgswar- I 
tér esaba-csüdi uradalmában alkalmazott i 
gépész 18 éves fia A n t a l  lett öngyil- j 
kossá szombaton este ismeretlen okból, j 
flóbert pisztolyával szivébe lőtt s azonnal | 
meghalt. Az öngyilkos Losonczon járt a j 
tanitóképezdébe. Igen szorgalmas jó fiú I 
volt, kit mindenki szeretett. Szomorú vég- j 
zete nagy részvétet keltett.

— Halálozás. Sokat szonvedett derék 
urinő. K á s a  Lajosné szül. T ó t h  Vil- ! 
int, hunyta lo szemeit örök álomra Bé- I 
késen, szombaton f. hó 2-án életének : 
47-ik évében. Temetése másnap délután , 
ment végbe nagy részvét mellett.

— Az álmos művész. Hogy a publi
kum valamely vándor szinész előadásán

szundikál azt már láttam, de — hogy egy 
művész a legmélyebb álomba merülve 
tartson előadást, — azt még nem láttam 
soha. Azonban a mit az ember még soha
sem látott, ha eljön Dobozra — itt bizo
nyosan meglátja. Hegedűs István a Sar
kadon időző színtársulat komikusa, tra
gikusa, hősszerelmese, operetténekese és 
apaszinésze pünkösd első napján Dobozra 
érkezett és bérletet gyűjtött egyetlen 
előadásra. „Mint első magyar nemzetközt 
reeitátor, imitator, inspirátor, reparátor és 
monológ előadó", maga hordta szét a 
piros, sárga, zöld papirosra nyomtatott 
műsort; melyben fennen hirdeti, hogy 
nem pénzért, hanem csupáu azért tart 
előadást: „mert borsódzik a háta, ha a 
magyart szomorkodní látja."

. Azért műiden ember jöjjön el delére
Édes mézzé v ilik , be epée a ez ive.

a ki haragban vaa a feleségével, ha eljön 
ma estve, hazamegy békével; a ki végig 
nézi előadásomat, tudom hü párjától nem 
marad el sokat s a mely nőnek házsir- 
tos férje van, oly szelid lesz mint a le
forrázott k&ppan. — Mindazonáltal a 4U 
filléres jegyért elfogadott 1 koronát és 
bármely csekély feiülfizetést köszönettel 
nyugtázott A dobozi lelkes müpártoló 
közönség az előadásra szép számmal 
megjelent. A hölgyek elfoglalták az úri 
kaszinó négy székét, az urak pedig fel
ültek a biiliárdra s várták a függöny fel- 
gördülését A függönyt egy őszi kabát 
képezte, melyen az évtizedes zsirfoltok 
helyettesitók a kordina rajzmintáit. A 
kord'na szerepét játszó zsíros kabát se
hogy sem akart felgördülni s bizonyosan 
nem is gördült volna fel soha. Végre 
leesett a földre s előtárult a szinpad, 
mely a casinó divánjából volt rögtönözve. 
A művész a divánon feküdt nem éppen 
művészies pózban — és aludt A néző 
közönség azt gondolta, hogy ez színlelt 
alvás s ezzel kezdődik az előadás egy 
ideig várt, de megunván az első jelenet 
egyhangúságát — zúgolódni kezdett s 
követelte a folytatást. A művész szót- 
fogadott, megfordult és horkolni kezdett. 
Legújabban megvan ugyan engedve, 
hogy a művész fordulhat háttal is a kö
zönségnek, de — hogy ugyanekkor di- 
vánou feküdjék és horkoljon ez már sem 
nem szokás, sem a szabályok meg nem 
engedik. A néző közönség művészies ér
zéke tehát ezen szokatlan szabálytalan
ság által mélyen meg lett sértve, kivált 
midőn rájöttek, hogy a művész nem tréfál, 
hanem komolyan aiszik. Az uradalmi 
írnok bicziklije csengőjével kezdett csen
getni. Az urak dobogtak a biliárdon. De 
a lámpalázon túlesett, a színpadi divánon 
otthonos, a közönséget megszokott mű
vész versenyt horkolt a bíczikli csengő
jével. Végre a doktor ammóniákat sza- 
goltatott vele. A művész kiütötte az am- 
moniákos üveget a Dr. kezéből és tovább 
aludt; a közönség pedig — nem birván 
kiállaní az ammóniák szagot — eltávo
zott s mivel a Dr. volt okozója, hogy az 
előadás ily hamar véget ért, a néző pub
likum ő hozzá vonult s megitta minden 
borát. Konstatálva lőtt, hogy a színi elő
adás, czólját tévesitett lett volna. Dobo
zon ugyan nincsen epés szív , a felesé
gével nincsen senki haragba s a férjek 
— Dr. borától felvillanyozva — oly ked
vesek és előzékenyek lettek, hogy az 
asszonyok sokkal 'jobban szerették őket 
így látni, mintha leforrázott kappanokká 
váltak volna.

— Pünkösdi tiitűrntulaUág. A gyulai 
kőmives- és ács-ifjak folyó hó 3-án, pün
kösd vasárnapján L u d v i g h József ven
déglőjében igen látogatott, szépen sike
rült tánezvigalmat rendeztek s a legjobb 
hangulatban a reggeli órákig tartott. 
Jelen voltak asszonyok: Géci Jánosáé,
Barát Pálné, Szilágyi Istvánná, Furka 
Bálintné, Kukla Györgyné, Kovács Jó- 
zsefné, Bíró Józscfnó, Szikszói Imrénó, 
Török Jánosné, Ficere Ferenczné, Barát 
Jánosué, Petrovszki Istvánná, Stajgervald 
Józset'né, Major Jánosné, Stajgervald Ist
vánná, Lengyel Pálné, ifj. Stajgervald 
Istvánná, Veres Jánosné, [Uichné, Galbács
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Istvánná, Beleznai Jánosné, Csomós  ̂Ist- 
vánné, Kereszturiné, Majomé, Ráfi Mi
hály né, Juhász Istvánné, Csomós Ferenenó, 
Juhászné, Leányok: Molnár Ilonka, Ba
rát Mariska, Török Mariska, ló th  Terézke, 
Ráez Mariska, Ficere Mariska, Barát 
Rózsika, Petrovszki Mariska, Stajgervald 
Teréz, .Major Mariska, Lengyel Rozika, 
Veres Ürzsike, Veres Rozika, Viszt Ma
riska, Raffi Anna, Kovács Rozika, Stir 
Rozika, Galbács Mariska, Beleznai Ma
riska, lllich Mariska, Raffi Mariska, 
Juhász Mariska, Kecskés Rozika, Csomós 
Rozika, Barát Mariska, Keresztúri Rozika- 
Major Ágnes és Juhász Rozika. Felül- 
íizettek: Dávid Jakab 1 korona, Stajger
vald József 2 korona.

— Uszoda. Junius 1-én nyílj meg 
özv. B e r b e r t  Alajosnénak, az Élőviz- 
csatornában fennálló uszodája. Az idő 
már oly melogro vált, hogy már az első 
napon 21 tokosnak jelozto a vizet, a mi 
még a hideg víztől félőket is kielégíti. 
Fürdfiórák, nők rés zére d. e. 8—11-ig 
férfiak részére a nap többi óráiban.

S z in h á z .
— Szulamith, M iria bátyja, Fekete rigó, Napó

leon öcsém, A bolond, Othello. —

Ugylátszik, hogj' tisztul az ég. A 
junius hó elsejének ragyogó napja, szerte 
szórta bűvös sugarait, enyhébbé tette a 
hűvös levegőt és eloszlatta a harmincza- 
dika .komor feliegét.

És hogy tisztult a határ, barátságo
sabb lett Thália templomának környéke 
is. A hívők akiket a művészet tisztele
tére szólított fel, az eszme hangja, jöttek 
és áldoztak.

Ezt a képet mutatta legalább aBzu- 
lamithnak kétszeri előadása.

Jött a közönség szép számmal és 
teljesen megtöltötte a színházat. Pedig 
annyi közönségnek egy szűk ajtón be
menni, bizony sok. Hát. még kifelé jönni, 
mikor az előadás végeztével igyekszik 
mindenki haza. Nem tudjuk, hogy Szál
k a  miért nem nyittatja ki mind a két 
ajtót, talán nagyon szereti a közönséget, j 
vagy sokalja azt az egy jegyszedőt, de 
kívánatos volna, mind a két ajtó nyitva ! 
tartása, már tűzrendészed szempontból j 
is, ha a közönség kényelme nem számit. 
Vagy legalább a kulcs legyen benne az ; 
ajtóban.

A heti műsor elég Ízletesen volt ösz- 
szeálhtva. Csupa újdonság! Pedig szive- | 
sen megnéznénk egy pár ócskább dara- \ 
bot is, különösen, az operetté és népszín
művek terén. Mert hát ezen uj népszín
művek, messze elmaradnak. „A falu rosz- 
sza", .A sárga csikó" és a többitől. Vagy 
az operettek közül, a régi kedvencz da
rabot a Lilit, N ebántsvirágot stb. Igaz, 
hogy a műit héten adott „Kis szökevény" 
előadását is sziveseu látnok mégegyszer.

Június 2. „Szulamith “ keleti daljá
ték- Mint fentebb említettük, gyönyörű 
zenéje a Magyar Színházból ide vetődött 
nagy híre és eredetisége, szép közönsé
get toborzott össze. Csakhogy a vidéki 
színpadokra nézve egy nagy iűbája van, 
hogy kiállítási színdarab. Hiába minden 
igyekezet, ha nincs meg a kellő tér és 
dekoráczió. Szalkay igyekezett is minden 
tekintetben, a darab eredeti meséje sze
rint, amint az elsőben a Kisfaludy szín
házban adatott; annak megfelelni, de 
csak nem lehet azt itt úgy élvezni, mint 
akár O-Budán is. Hogy a zenéje gyö
nyörű azt hirdeti már manapság, majd
nem minden czigánybanda. Szalkayuó 
(Szulamith) meglátszott hogy teljes ere
jéből rajta van, hogy szerepét sikerre 
emelje, szépen énekeit jói játszott, dé 
azért szívesebben látjuk őt jó népszín
művekben. Szalóezy (Abigail) kell emes 
színésznő kitűnő temperamentuma, gra- 
tieuse mozdulatai, szép éneke elismerést 
szereznek neki. Meglepő alakítást nyúj
tott rövid drámai szerepében. Kemény 
(Absolon) elég jól énekelt és játszott 
Virágh (Zingitang) igyekvő színész, jó 
erő válik belőle. A többiek is hozzájá
rultak, kiki tőle telbetőleg, a siker elé-
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réséhez. A kar elég összhangban énekelt.
Junius 3-án. Ismét SziUamith ment 

telt ház előtt.
Junius 4. „Mária bátyja" Géezy szín

müve. Majdnem minden darabja, ‘ kevés 
átalakítással egy húron pendül, kezdve a 
„Gyimesi vadvirágon" és abból variálja 
a többit Szalkayné (Zsuzsika) már itt 
teljesen otthon van. Élénk játékát, szép 
dalszánmit, megtapsolták és többször 
megujrázták Holéezy (Mária) most is 
mint rendesen, megmutatta drámai te
hetségét. Krémer (Erőse Pál) jól játszik, 
csak kissé hadar néha. Borsitzky (Erős
nél jól alakított. Dicséretet érdemel Deéri 
és Virág Ferenek.

Junius 5. „A fekete rigó“-t adták 
meglehetősen üres ház előtt. A színházi 
közönség legnagyobb része, a vadon er
dőben, a polgáristak majálisán volt s a 
kellemes időben, kitünően rendezett majá
lison szívesen vett részt, mert bizony jő 
majális nálunk ritkán van szinház is, 
de azért mégis többször lehet azt látni mint 
ezt, — de ha a színház üres, az régi do
log, hogy- a színészek kedve sem telt. 
Meg is látszott az előadáson. Különben 
maga a darab is elég gyenge. Holéezy 
(Margit) csak megint jót mondhatunk. 
Jászainak (Sárika) nem ártana, ha kissé 
több élettel játszanék. Erdei Boriska 
(mint Örzse asszony) megállta a helyét. 
Á férfiak közül dicséretet érdemel Sze- 
pessy (a szhdapon tévesen Szalkay) 
mint Fenyő erdészt Krémer (Solyomi Ta
más) és Virágh (Senki Miska.)

Junius 6. „Napóleon öcsém." Gyulai 
Zsiga vendégtéllép tévéi. Jó hír előzte 
meg és jó híre száll tovább a darabnak. 
Megérzik rajta a modern í’ranczia vígjá
ték pikáns ize é s  hutása. A felkapott de 
a végén mindig jóvá fejlődő házasság- 
kötés akarata és más holyzet komikum, 
több helyen megfelelő dekorátiót követel, 
amelyek által a bonyodalom létre jön. 
Ezen előadásnál csakugyan a dekoratió 
bonyodalmat csinált, a mennyiben a má
sodik felvonásban majdnem minden perez- 
ben összedühif igyekezett egyszer a Hu- 
iéczy Ilonát majd maga alá temetve, 
Szerencse, hogy Kalmár óvó keze meg
mentette, mindkettőt a megmaradásnak. 
— Jó lesz ilyesmire a rendezőnek kissé 
vigyázni.

Az előadás eme kisebb zavaron kívül 
elég simán folyt le. Jo ósszjátékban és 
közel a 6ugóly ükhöz. Holléczy (Lili) ily 
fajta szerepkörben már láttuk és bár nem 
játéktere, mégis nagyon jól alakit. Pálfi 
Mariska (Flóra) igen jó szinészné. Gyulai 
(Naioleon) hosszú szerepre vállalkozott. 
Ismét csak azt mondhatjuk, hogy még 
routmra vau szüksége és akkor jó színész 
lesz belőle. Péeri (Táljai) beleélte magát 
teljesen szerepébe és épugy, mint a „Férj 
vadászni jár '-Lm most is jól játszott. Sze
repe is éppen ily fajta volt. Kalmár (Ba
rátit Ödön) nagyon jó szülész. Kellemes 
megjelenése, diszkrét, nyugodt játéka, 
általános tetszést aratott. Szepessy (Macák) 
jó alakítást nyújtott, kitünően adta Kré- 
mer, a színházi súgó szerepét. Igen jó 
maszkja, jó mimikája és előadása, meg
jelenésekor folytonos derültségben tartotta 
a közönséget. Virágh (Birotka) mindenütt 
megállja helyét.

Junius 7-én „A bolond" Szabados 
Béla gyönyörű zenéjü nagy operettje. A 
ki zeneben élvezetet akar találni, az ezen 
darabban meg is találhatta. Bár a darab 
szövege nüt sem mondó, de a zenéje az 
remek és meglehetős nehéz. Ezen nehéz
ségeknek megfeleltek azonban, tegnap 
jói az összes szereplők. Különösen Bándi 
Rózsika (Bimbilda) és Kemény (Dolli urfi), 
énekök és főleg a második felvonásbeli 
duettjük jó összhangja sok tapsot és di
cséretet juttatott nekik. Látszott rajtok, 
hogy megakartak felelni teljesen nehéz 
szerepüknek és ez sikerült is, örömmel 
mondhatjuk. Szepessy ma ismét csak a 
sugólyukhoz közel érezte magát jól, külön
ben jól játszott. KiémerCDirigó) alakítása 
élvezhető volt; a kai- jó összhangban 
énekelt, a miért a karmestert illeti dicséret. 
Nem tudjuk azonban miért vállalkozik 
Szalkay (Bimbó) oly szerepkörre, amely

nem neki való. Mint komikust kitűnőnek 
ismerjük, de mint jellemszinészt annál
gyengébbnek. Hagyja ott és mindig szí
vesen látjuk mint komikust.

Junius 8. Othelló. Ha Schakespeare 
drámáját előadva élvezni akarjuk, annak 
minden részében, az utolsó szereposztásig 
kitűnőnek kell lenni. Éppen ezért vidéki 
színtársulatoknál, ha van is egy-két jő 
erő, ki erre képos, a mellékszereplők gyen
gesége annál inkább rontja ezen jobb 
hatást. Van még sok ezer színdarab, a 
melynél élvezni lehet és nem kiván oly 
nagy, általános alakítást.

Holéezy (Desdemoraa) ma ismét be
mutatta erős drámai tehetségét. Neki való 
szerepkör, amelynek skáláját feltétlen 
uralja. Biztosra mozog, határozottan ala
kit, Méltó társa Kalmár, (Othelló) mint 
már említettük, igen jó szinész. Nagy 
szerepekben tud hatalmasat produkálni 
és ilyenekben találja fel önmagát. Déeri 
(Canio) elég jó alakit. Krémer (Rogrigo), 
Virágh (Gratianő) igyekeztek.

Végösszeállitásban a heti előadásokat 
kedvezőnek találtuk és a közönség is 
kezd lassanként belemelegedni.

Reméljük továbbra is a legjobbat, 
mert Szalkay tényleg igyekezik a legjob
bat nyújtani és ha a közönség jönni fog, 
akkor bizonyos, hogy Szalkay nem megy.

N yilttéi*.
Az ezen rovatban foglaltakért nem vállal felelős 

séget a szerkesztő.

N y ila tk o z a t .

Dénes László nyilatkozatára nincs 
válaszom. A közvélemény részére a kö
vetkező : Túróczy Endre és Vertán Emil 
uraknak kezeim közt levő nyilatkozata 
szerint Dénes Lászlót lepimaszoztam, le-
fydváztam, de ezért tőlem elégtételt nem 

ért. Szabados József ur nyilt helyen 
legyávázta, de tőle sem kért elégtételt. 
Pár héttel ezek után, mikor hölgyek 
társaságában ültem egy- asztalnál és va
csoráztam, hátulról, orvul fejemre ütött 
a miért akkor rögtön bekísérték a szol- 
gabirósághoz és ellene az eljárást hi
vatalból megindították. Provocáltattam, 
és miután segédei fegyveres megtorlásba 
belemenni nem akartak, én pedig az 
előzmények után lovagias ügybe ilyen 
emberről nem bocsátkozhattam, becsü- 
letbiróságra bíztuk annak eldöntését, 
hogy Dénes László képes-e lovagias 
elégtétel adásra. A becsületbirúság ha
tározata alól azonban kibújt úgy, hogy 
segédei megkerülésével úgy informálta 
utólag egyik beesülotbiróját", hegy az a 
becsüietbu-óság összeillése utón, egy órá
val jelont csak meg, a mikor már a há
rom becsületéire veié tárgyalásba nem 
bocsátkozott, Ezt is igazolni tudom egy 
kezeim közt levő nyilatkozattal, a mit 
úgy két becsületbirám, mint az ö egyik 
megjelent becsiiletbírája irt alá. Ezek 
után és segédeim ama hozzám intézett 
levele után a melyben kimondják, hogy 
lovagias ügyekben ilyen súlyos mulasz
tást el nem nézhetnok és ezért tisztsé
gükről lemondanak — állottam el én is 
az ügy lovagias folytatásától, mert uem 
volt szándékom beesületbirósági határo
zat alól kibújó disqualifikált emberrel 
bcmoeskolni kardom tiszta pengéjét.

Kelt Békésen, 1900. junius 7-én.
Bársony Elemér.

— Az idényhez ! Megérkezett a gaz
dák és ezzel kapcsolatos hívatásu marha 
és lótulajdonosok ideje, midőn legnagyobb 
a szükségük állataikra. Ezen időbon főleg 
arra kell törekednünk, hogy állataink 
egészségesek és munkaképesek legyenek 
és maradjanak. Hogy czélunkat elérhes
sük és a legkisebb bajokat is eltávoüt- 
hussuk ne mulasszuk el a ma már sok 
állatorvos és előkelő birtokos által leg
jobban a j á n l o t t  H o tte r-fé le  á l l u t -  
g y ó g y  k é s z í t m é n y e k e t  h a s z 
ná l n i ,  melyeknek hatása gyors, jó és
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biztos. A H o t t e r  á 1 l a  t k é s  z i t m é- 
n y e k (Bées XII/2 Sehönbruimer-Strasse 
iái.) jegyzékét ide iktatjuk s mi is 
ajánljuk, miután már általánosan elis
mert tény, hogy H otter-féle T r a i -  
n i n g - F l u i d  (palackja 1 frt 20 kr.) el- 
vitázhatatlanul a legjobb edző és erősítő 
szer a lovak és szarvasmarhák részére, 
megbecsülhetetlen hatású bénulások és 
merevségeknél. H o 11 e r-fóle A g r i 1 
(csomagja 80 kr.) elsőrendű táppor a 
takarmány-állat egészségének és ere
jének fentartására; ovószer mindenféle 
vese-, máj-, hólyag- és idegbajok ellen. 
Ho11er-féle A b s o r b i n o l  (mosdóviz 
üvegje 3 frt 49 kr.) mindennemű szépség
hiba eltávolítására; u. m. daganatoknál, 
póknál, patabütyüknél, inesomóknál stb. 
H o t t e r - f é l e  k o l t t e t e m k e n ő c s e  
(2 frt és 1 frt 20 kr ) a legrövidebb idő 
alatt eltüntet minden esontnyujtványt s 
holttetemet. H o tter-fé le  ko l i k a - s z e -  
r ek  (l frt 50 kr.) lovak és marhák koli- 
kájánál és puffadtságánál kiváló szolgá- 
atot tesz. Ajánljuk tehát Hotter állat- 
gyógykészitményeit t.olvasóink állatainak 
szükség esetén való használatára s meg
győződésünk, ki ezen szerekkel egyszer 
kísérletet tesz, azoknak állandó vevője 
leend. Figyelmüket felhívjuk még a cikk 
védjegyére —- 1 ő fe j R. H. monogram
mal — s csakis Hotter-féle készítmények 
kérendők, bármely néven nevezendő után
zatok visszautasitandók. Mint étóesültünk 
Hotter állatgyógykészitményeinek főrak
tárát Magyarország részére dr Budai 
Emil gyógyszertárában Budapest V., Vá
rosház-tér és Török József gyógyszer- 
tárában VI., Király-utcza 12. vették át, 
hol mindenkor kaphatók.

Heti jelentés a gabona üzletről.
Gyula, 1900. junius 9.

(St. S.) A lefolyt héten a gabona
üzletben lényegtelen árvariátiók mellett 
az árak megtartották múlt heti jegyzé
seiket, daczára annak, hogy a malmok 
tartózkodó álláspontot foglalnak el, mely- 
lyel szemben a kínálat is csak szűk ke
retben mozog.

Külföldön az irányzat megtartotta 
eddigi szilárdságát, különösen Amerika 
és Francziaországban állítólag rossz 
termési kilátásokra az árak emelkedő 
irányban mozognak, csak hazánkban 
nem képes az árfejlődés emelkedő irány
zatot venni, amennyiben a budapesti 
piaczon, nagymennyiségű búza lett fel
mondva és a kínálat szerb származású 
búzában, még mindig sürgős, mely kö
rülmény zsibbasztólag hat belföldi pía- 
ezunkra.

A fővárosi malmok, mesterséges

utón igyekeznek belföldi terményeink 
árát nyomni, érvel eme állításunk mel- I 
lett azon körülmény, hogy a felmondott 
nagymennyiségű búza, leginkább szerb 
származék, mely minőségileg — hazai 

í terményünkkel alig jöhet figyelembe és j 
; hazai malmaink által vétetnek át. 
j a  földművelésügyi minisztériumtól ! 
< kibocsátott gazdasági tudósítás a ve

tések állása felől, még mindig nem bír ! 
I positiv adatokkal és a várandó termés- 
; hozamot külömböző színben tünteti fel.
> Annyi azonban már ma bizonyosnak 
| vehető, hogy termési átlagunk — felte

ve, ha az időjárás a növényzet további 
fejlődésére kedvezően fog lefolyni — 

i legjobb esetben is, középen alul fog 
I maradni.
) Mai áraink a következők:
! B ú z a ....................7 fn  — krtúl 7 -30  krig

CTj  tengeri . . . .  5 fr t 20 krtól 5 -30 krig
Á r p a .......................—frt krtól — — krig j
Z a b ....................4 frt 00 krtól 4—80 krig

métermázsánként.

K iadótulajdonos; A „CORVINA NYOMDA.

K é l-é s  k ö z s é g  tulajdonát ké
pez ó alábbi épületek, u. m .:

1. A régi mértek hitelesítő hivatal
300 korona kikiáltási ár mellett, folyó j 
évi szept. 1-tól;

2. A Diibögő melletti lakás 60 kor.
3. Az első jegyzői lak 600 korona 

kikiáltási ár mellett folyó évi október i 
hó 1 - tői 1901. évi szeptember 30 áig 
terjedő időre a tolyó évi junius ho 
18-án délelőtt 10 órakor a községháza 
tanácstermében tartandó nyilvános ár
verésen hnttzonbérbe f o g n a k  
a d a t n i .  A haszonbér évnegyedenként 
előre fizetendő.

1 Az árveréskor a kikiáltási ár 10 
| százaléka teendő le, mely az utolsó 

óvnegyedi haszonbérbe fog betudatni. 
Az 1 és 3 alatti lakásoknál a község 
részéről 3 havi felmondásnak van 
helye.

Békésen, 1900. junius 8-án.

Békés község Elöljárói:

Turőczy Endre E. Hagy István
jegyző. bíró.

7

bejyifcrráj naty méJŷ jböl 
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fjen fi5ih,taki<jro-éjj?a$= 
mm bydrotarboDaty ~*-' 
ájvawviiníkiriDÖtítíndö.
láttam: »  , . /  ,

2919/1900

Pályázati hirdetmény.
A szarvasi járáshoz tartozó (Ácsod 

községben a Békésvármogye törvényha
tósági bizottságának í. é. 162. bgy. 5168. 
ikt. sz. a. határozata alapján újonnan 
szervezett községi

pénztári ellenőri állásra
pályázatot hirdetek s fölhívom mindazo
kat, a kik ez állást elnyerni óhajtják, 
hogy szabályszerűen fölszerelt kérvényei
ket hozzám folyó évi junius hó 19-ig be
adják.

Az ellenőrnek választás útján nye
rendő megbízatása 1901. év végéig tart s 
az állás évi 800 korona készpénzfizetés
sel van javadalmazva.

A megválasztandó pénztári ellenőr 
tartozik 800 koronányi óvadékot biztosí
tékul letenni s hivatalos kötelességei 
közé fog tartozni, hogy a községi IH-ad 
jegyzőnek a közigazgatási ügyekben is 
segédkezzék.

A választás f,. é. junius hó 22-én, 
d. e. 9 órakor fog Öcsöd községházánál 
megejtetni.

Szarvason, 1900. május 30.
I>r. K r c s m á r i k ,

főszoigabiró.

k  u  ö  h  í n  d  A  u  ivi j .  e s  P I A
* s í r e m lé k  é s  k ö ip a r  te le p e

B . - C s a 'b á ű ,  ZETótér, a z  I p a r  é s  K T é p o a n l s  é p - ü . l e t é ’b s n .  Városháza során

Több mint 20 éven át B.-Csabán, a Vasut-utezán levő

sirkő-raktámnkat
a Főtérre, a városház melletti I p a r  é s  N é p b a n k  h á z á b a  helyeztük át

Raktárunkat tetemesen megnagyobbítottuk, úgy, hogy tö b b  s z á z r a  m en ő  
s ír e m lé k e k  á lla n a k  fo ly to n  r a k tá r o m  fehér cararaiés szürke sziléziai márvány
ból, fekete svéd gránit és labradorból, minden alakban és nagyságban, a legjntányosabb 
árakon.

A midőn oly sok éven át tapasztalt bizalomért és pártfogásért köszönetét mon
dunk, kérjük azt továbbra is, biztosítva a nagyérdemű közönséget Jutányos és lelkiisme
retes kiszolgálásról.

Tisztelettel:

io-« f to s e n b a u m  J. é s  F ia .
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L e g a lá b b  3  k ö z é p o s z t á ly t  v é g -  
z e t t  if jú

G Y A K O R N O K N A K
f e lv é t e t ik .

Német nyelvet bírók előnyben ré
szesülnek. — Sajátkezűig irt ajánlatok 
közvetlen hozzám intézendök.

V éver O szkár
könyv, zenemű és papirkereskedó 

B é k é s e n .

> j  i  a  i i  A

K r e n t i m t n e i  község határában 
— Aradmegye, vasúti állomás Ternova — 
a híres ménesi bortermő vidék szomszéd
ságában

1200 k á t .  h o ld
kiterjedésű, 9 holdat kitevő belsőség, szántó \

részben m ár beültetett,
részben üres szőlőtalaj,

továbbá
legelő és erdőből álló birtok,
főleg szőlőtermelésre rendkívül alkalmas

50- 100 holdas parczellákban
előnyős bankkölcsön átvétele mellett 60—
70 frt holdankénti árban eladó. A vételre 
főleg Gyuláról és Csabáról 50—100 hol
das parezellákra már többen jelentkeztek 
és a még fenmaradó részre reflektálok 
jelentkezhetnek az eladással megbízott

Bródy Adóit
ügyvédnél Gyulán.

ALAPITTATOTT 1880. ÉVBEN 3=3-

Délmagyarorszég első és legnagyobb kerékpár és varrógép
fő  r a k t a m

KEMÉNY LAJOS H.-Vásárhely.
F ió k - r a k tá r  G yulán  S u g á r - u t  1044. s z á m .

Á l l a n d ó  n a g y  r a k t á r :

B e e s t  o n“ 
„Naumann 

. . P r e m i e r "  
Excelsior 

„K a y 8 e r

Rössler és Jauernig j
,.M e t  e o r “ 

„Styria“
„G r i t  z n e r“ 

„Champion ‘

A dria', „Monarch-Defiance" és „The Light Cycle Co. ‘ amerikai ke
rékpárokból. — A ján lja  to v á b b á  a  le g ú ja b b  r e n d  s z e r ű

„Singer"
„G r i t  z n e r“ 

„Minerva"
„W i b r a t  i n g“ 

„Phönix"

Amerikai 
12 ős Wheeier és Wilson | 

,.Howe'
, Cylinder Colibri" 

czipészek részére

csolnakos és karikahajés varrógépeit családi és ipari czélokra, 5 évi j 
jótállás, a legolcsóbb árak és kedvező részletfizetési feitetelek mellett.

Dús választék kerékpár és varrógép felszerelési czikkekben.
—  S z a k sz e rű  n a g y  ja v i tó m B k e ly  k e ré k p á r o k  és v a r ró g é p e k  ré s z é re .  —  | 

10— 5 Á rje g y z ék  In g y e n  és b é rm e n tv e .

gOTVidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek.^

Az ezredéves kiállításon 
a kiállítási éremmel 

kitüntetve.

Megyei telephon:
C saba 30. Reisz 5s Porjesz

Páris, London 1897 : 
nagy aranyérem. 

Linz 1889: Aranyérem.

Megyei telephon:
Caaba 30.

BÚTORGYÁRA
B é k é s -C sa b a , Vasut-utcza, U56. és U56, szám, (Saját ház.)

J \z  egész országban páratlanul gazdag választékban raktáron vannak 
m in d e n n e m ű  h á ló - , e b é d lő - , ú r i  s z o b a - ,  s z a lo n b e re n d e z é s e k ..  
S z ő n y e g e k , fü g g ö n y ö k , n ip p e s e k  s t b .  a  le g e g y s z e r ű b b tő l  a 
le g fin o m a b b  k iv ite lig  a  le g iz lé s e s e b b  é s  le g d iv a to s a b b  r a jz o k

u tá n  k é s z í tv e .

Nyomatja és kiadja a „Corvina" könyvnyomda Gyulán.


